REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
(Do Sr. Filipe Barros)

Solicita o envio de expediente ao Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento acerca do Plano
Safra.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o artigo 115 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência o envio de expediente ao
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento requerendo informações detalhadas sobre a suspensão
das novas contratações de financiamentos rurais subvencionados no âmbito do Plano Safra 2024/2025,
determinada  pela  Portaria  MF nº  1.138,  de  10  de  julho  de  2024,  conforme comunicado  pelo  Ofício
Circular SEI nº 282/2025/MF.

JUSTIFICATIVA

O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) é o órgão central da
administração  federal  responsável  pela  formulações  estratégicas  e  implementação  de  políticas
agropecuárias no Brasil. Dada sua competência institucional, é essencial esclarecer qual foi o grau de
participação do MAPA na decisão de suspender novos financiamentos do Plano Safra 2024/2025 e quais
medidas estão sendo adotadas para mitigar seus impactos sobre os produtores rurais e a cadeia produtiva
do agronegócio.

A suspensão da equalização de juros pelo Tesouro Nacional compromete o planejamento
produtivo  do  setor  agropecuário,  aumentando  incertezas  econômicas  e  operacionais  para  produtores,
cooperativas e empresas do agronegócio. Entre os principais impactos potenciais da medida, destacam-se:

1. Interrupção do ciclo de financiamento em diversas culturas, prejudicando produtores que
dependem de crédito rural para custeio e investimento;

2. Aumento dos custos financeiros para pequenos e médios produtores, que são os mais
dependentes de crédito subsidiado;

3. Dificuldade na comercialização e na gestão de estoques, afetando a competitividade da
agroindústria;

4. Possível desaceleração da safra e impactos sobre a segurança alimentar, devido à redução de
investimentos no campo.

Tendo em vista a importância da previsibilidade do crédito rural para a segurança alimentar e a
estabilidade macroeconômica do setor, é imperativo obter esclarecimentos sobre as ações do MAPA
frente à suspensão dos financiamentos do Plano Safra 2024/2025.

PONTOS DE ESCLARECIMENTO

1. O MAPA foi previamente consultado pelo Ministério da Fazenda sobre a decisão de suspender
novas contratações do Plano Safra 2024/2025? Caso afirmativo, quais foram as considerações técnicas
apresentadas pelo Ministério?

2. Existe  estudo  de  impacto  elaborado  pelo  MAPA  que  avalie  os  efeitos  da  suspensão  dos
financiamentos sobre o setor agropecuário, segmentado por cadeias produtivas e porte dos produtores?

3. Quais  ações  emergenciais  estão  sendo  discutidas  pelo  MAPA  para  mitigar  os  prejuízos
decorrentes da suspensão da equalização de juros para crédito rural?

*C
D2

56
15

99
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256159942200

RI
C

n.
75

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
10

:5
6:

15
.5

40
 -

M
es

a

4. O MAPA está articulando alguma proposta alternativa de financiamento para garantir o fluxo
de crédito rural, seja por meio de fundos privados, cooperativas de crédito ou novos programas de apoio
ao

*C
D2

56
15

99
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256159942200

RI
C

n.
75

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
10

:5
6:

15
.5

40
 -

M
es

a

setor?
5. Qual o impacto estimado sobre a produção agropecuária brasileira em função da restrição ao

acesso ao crédito? Há risco de redução da safra e aumento dos custos dos alimentos?
6. O MAPA já realizou tratativas com o Banco do Brasil e outras instituições financeiras para

evitar a interrupção de contratos de financiamento em andamento?

Diante da relevância estratégica do setor agropecuário para a economia nacional, solicito que as
informações sejam prestadas no prazo regimental, garantindo transparência e previsibilidade ao crédito
rural e às políticas de apoio ao agronegócio.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, de
de 2025

Filipe Barros
Deputado

Federal PL -
Paraná

*C
D2

56
15

99
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256159942200

RI
C

n.
75

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
10

:5
6:

15
.5

40
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICATIVA